
 

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

От 19 июля 2006г. №57-2284 

 

О НОРМАТИВАХ ПОТРЕБЛЕНИЯ ПРИРОДНОГО ГАЗА 

НАСЕЛЕНИЕМ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

 

В соответствии с Жилищным кодексом РФ Постановлением Правительства РФ от 23 мая 

2006г. № 306 «Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 

коммунальных услуг» и от 13 июня 2006г. № 373 «О порядке установление нормативов 

потребления газа населением при отсутствии приборов учета газа» Саратовская областная Дума 

постановляет: 

Принять нормативы потребления природного газа населением Саратовской области на 

хозяйственные и санитарно-гигиенические нужды при отсутствии приборов учета газа 

(Приложение 1) и нормативы потребления природного газа населением Саратовской области для 

предоставления мер социальной поддержки гражданам при оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг (Приложение 2) к рассмотрению. 

 

 

Председатель 

Саратовской областной Думы 

П.В.БОЛЬШЕДАНОВ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

 к Постановлению 

Саратовской областной Думы 

 от 19 июля 2006 г. N 57-2284 

 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ ПРИРОДНОГО ГАЗА  

НАСЕЛЕНИЕМ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

НА ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ И САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НУЖДЫ  

ПРИ ОТСУТСТВИИ ПРИБОРОВ УЧЕТА 

 

 

Приложение 2 

к Постановлению 

Саратовской областной Думы 

 от 19 июля 2006 г. N 57-2284 

 

НОРМАТИВЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ ПРИРОДНОГО ГАЗА  

НАСЕЛЕНИЕМ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ  

ГРАЖДАНАМ ПРИ ОПЛАТЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ  

И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ 

 

 

Назначение 1 используемого 

природного газа 

Единица измерения Расчетный расход газа 

Отопление бань куб.м на 1 куб.м объема в месяц 

(при 4 натопах) 

13,16 

Отопление теплиц куб.м на 1 куб.м объема в месяц 55,66 

Отопление гаражей куб.м на 1 куб.м объема в месяц 5,18 

Приготовление кормов животным (с учетом запаривания грубых кормов, корнеплодов и 

клубнеплодов), а также на подогрев воды для питья и санитарных целей 

лошадь куб.м на 1 голову в месяц 5,27 

корова куб.м на 1 голову в месяц 11,6 

свинья куб.м на 1 голову в месяц 22,15 

овца или коза куб.м на 1 голову в месяц 2,06 

Домашняя птица куб.м на 1 голову в месяц 0,32 

N 

п/п 

Назначение используемого природного газа Единица 

измерения 

Нормативы 

потребления 

1 Приготовление пищи на газовой плите при наличии 

центрального отопления и центрального горячего 

водоснабжения 

куб.м на 1 

человека в месяц 

11,5 

2 Приготовление пищи на газовой плите и нагрев воды с 

использованием газового водонагревателя при 

отсутствии центрального горячего водоснабжения 

куб.м на 1 

человека в месяц 

30,0 

3 Приготовление пищи и нагрев воды на газовой плите при 

отсутствии газового водонагревателя и центрального 

горячего водоснабжения 

куб.м на 1 

человека в месяц 

17,5 

4 Отопление жилых помещений от газовых приборов, не 

оборудованных газовыми счетчиками 

куб.м в месяц на 1 

кв.м отапливаемой 

площади 

8,5 


